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WynalaiZiek dotyczy telewizyjnego ekra¬
nu odbiorczego, złożonego z komórek świe¬
tlących. Według fig. 1 i 2 ekran składa się
z wielkiej liczby jednakowych komórek
świetlących alf a2, a3...., bv b2, 63.... clf
c2, c3 itd. Komórki te są przyłączone
jednymi biegunami do pionowych przewo¬
dów zbiorczych 1, 2, 3 , a drugimi biegu¬
nami do poziomych przewodów zbiorczych
2', 2\ y Każdy z przewodów zbiorczych
1, 2, 3 jest przyłączony do jednego ze źró¬
deł napięć /, //, 777 , rozrządzanych z na¬
dajnika, przy czym źródłem tym może być
opornik, przez który przepływa zmieniają¬
cy się prąd, wtórne uzwojenie transforma¬
tora anodowego wzmacniaka lampowego
itd. Liczba N źródeł napięć /, 77, 777..,.. jest

równa liczbie równoległych torów między
nadajnikiem a odbiornikiem obrazów, po¬
przez które kolejno odtwarzane są po¬
szczególne elementy kolumn obrazu. Przy
tym oczywiście w nadajniku wszystkie
wiersze obrazu są np. za pomocą koła
zwierciadłowego rzucane kolejno na N
ogniw światłoczułych, przynależnych do N
źródeł napięcia 7, 77, 777... i połączonych z
nimi poprzez N wzmacniaków. Synchro¬
nicznie z rozkładaniem obrazu na stacji
nadawczej przełącznik u wzbudza kolejno
M komórek świetlących każdej kolumny
I/. Przełącznik ten przebiega po M kontak¬
tach r\ 2", 3" , do których przyłączone
są poziome przewody zbiorcze V, 2\ 3'......
Zatem liczba elementów obrazu wynosi M



N. W szczególnym przypadku, gdy M = N,
liczba tych elementów wynosi N2. Jak wi¬
dać układy połączeń, przedstawione na fig.
1 i 2, zezwalają na zastosowanie jednego
tylko przełącznika o N kontaktach, przy
czym np. do obrazu o 10 000 elementach
potrzeba tylko 100 kontaktów.

Jednakże w opisanym układzie równo¬
legle do każdej włączonej w obwód prądu
komórki świetlącej, np. do komórki alf
przyłączona jest pewna liczba gałęzi bocz¬
nikujących komórkę. Jedna z tych gałęzi
prowadzi np. z przewodu zbiorczego 1 po¬
przez komórki blf b2 i a2, druga — poprzez
c1$ c2, a2 i tak dalej. Inną wadą układu
jest to, że w przypadku, gdy zmienne na¬
pięcia poszczególnych źródeł zasilających
/, //, /// posiadają przeciwne fazy, tj. w
stosunku do danej komórki świetlącej na¬
pięcia te są w fazie, to w obwodach tych
źródeł powstają dodatkowe prądy. Tak
więc np. napięcia o fazach przeciwnych,
występujące na zaciskach źródeł / i //, bę¬
dą starały się wyrównać poprzez komórki
ax i a2.

Obie wymienione wyżej wady zostają
usunięte według wynalazku dzięki włącze¬
niu przed każdą z poszczególnych komórek
świetlących prostownika, względnie dzięki
wykonaniu samej komórki jako prostowni¬
ka np. przez zastosowanie lamp świetlących
o elektrodach różnego kształtu i różnych
powierzchni, które w jednym kierunku prze¬
puszczają o wiele silniejszy prąd wyła¬
dowczy, niż w drugim. Gdy jako komórki
świetlące zastosowane są lampy żarowe,
wówczas w szereg z nimi dobrze jest włą¬
czyć małe prostowniki suche, obliczone na
średnią wartość natężenia prądu roboczego
lampy żarowej. Kierunek przepuszczania
komórek świetlących jest oznaczony na ry¬
sunku grotem strzałki w każdej komórce.
Rozpatrując schemat przepływu prądu,
łatwo przekonać się, że zastosowanie pro¬
stowników według wynalazku pozwala u-
niknąć zarówno zbócżnikowania komórki

wzbudzonej jak również zwarcia poprzez
komórkę, gdyż w każdym przypadku w
obwodzie komórek leży prostownik, przez
który prąd musiałby przepływać w kierun*
ku zaporowym. Dopiero dzięki wynalazko¬
wi staje się możliwe uproszczenie mecha¬
nizmu przełączeniowego w opisany sposób
oraz fazowo zgodne i niezniekształcone od¬
twarzanie nadawanego obrazu.

W urządzeniach takich trudno jest, jak
się okazało, zabezpieczyć kontakty 1", 2",
3"... przełącznika U od spalania się zwłasz¬
cza wówczas, gdy poszczególne komórki
świetlące ekranu odbiorczego* wymagają
stosunkowo dużych napięć roboczych lub
też przewodzą duże prądy.

Według wynalazku zatem w celu od¬
ciążenia kontaktów przełącznika U szere¬
gowo z nim połączona jest lampa 4, prze¬
rywającą obwód przełącznika w określo¬
nych odstępach czasu. Lampa ta, rozrzą¬
dzana siatką 5, jest blokowana napięciem
zmiennym 6 na krótko przed chwilą, w
której ramię przełącznika opuszcza kontakt.
Przerwanie obwodu jest wówczas beziskro-
we, ponieważ odbywa się ono w lampie 4.
Jeżeli źródłami napięć /, //, ///... są wtórne
uzwojenia transformatorów anodowych po¬
szczególnych wzmaoniaków lampowych,
wówczas zamiast wspólnej lampy 4, która
w przedstawionym układzie powinna być o-
bliczona na bardzo duży prąd, można za¬
stosować odcinanie prądu od strony siatek
poszczególnych lamp końcowych lub lamp
wejściowych źródeł /, //, ///, przy czym
potrzebne jest do tego tylko synchroniczne
napięcie zmienne w prawidłowej fazie.
Wskutek tego w czasie przerywafciiai styku
źródła /, //, /// zostają pozbawione napię¬
cia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Komórkowy ^kran świetlący, w któ¬
rym każda % N M komórek świetlących
jest przyłączona do jednego z N przewo-
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dów zbiorczych, przebiegających wzdłuż
pola obrazu, i jednego z, Af przewodów
zbiorczych, przebiegających w poprzek te¬
go pola, przy czym włączanie komórek
jest dokonywane za pomocą wielobieguno-
wego przełącznika, znamienny tym, że ob¬
wód zamknięty każdej poszczególnej ko¬
mórki świetlącej przewodzi prąd praktycz¬
nie tylko w jednym kierunku.

2. Ekran według zastrz. 1, znamienny
tym, że w szereg z każdą komórką świetlą-
cą włączony jest prostownik, np. prostow¬
nik suchy.

3. Odmiana ekranu według zastrz. 1
i 2, znamienna tym, że każdą z poszczegól¬
nych komórek świetlących jest gazowana
lampa wyładowcza, przewodząca praktycz¬
nie jednokierunkowo.

4. Ekrani według zastrz, 1^3, zna¬

mienny tym, że w szereg z przełącznikiem
(U) włączona jest rozrządzana za pomocą
siatki lampa wyładowcza zasilana ze źró¬
dła napięcia zmiennego (6), odcinającego
prąd przed chwilą przerwania każdego
styku przełącznika (U) w celu zapobieże¬
nia iskrzeniu przełącznika.

5. Odmiana ekranu według zastrz. 4,
znamienna tym, że w celu odciążenia kon¬
taktów przełącznika (U) źródło napięcia,
odcinającego prąd przed przerwaniem sty¬
ków przełącznika (U), jest przyłączone do
N siatek rozrządiczych wzmacniaków lam¬
powych źródeł napięć (I, II, III...).

Augus t Karol us.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.
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